Capitulum

Secundum

Sexto offendunt superbi vestitu superfluo populo hastatu domini et filiis. Septimo vendentes auare et emetes mercatores. et institutes. Octavo luxuosi cultu vestiti. servis. tactibus. catabus. et vebis. potissimum chores insistendo ut compleat luxuosa voluptate. Nonon gulosi potaveribus vel comedimus coibus semper gurgitantes et frcula nisi lauta procurantes. Decimo iracundi. tigiosi. lusores. Undecimo iudicis. pessimales sine causa vel pietate. Duodecimo accidiosi quod dominum cultum ad quem tenentur putant mones missam et similia fastidiunt et triste audiunt. Et sic post de prohibitis in iiii. mandato

Capitulum

Secundum

Secondo vide secundum erit de isto quod mandatur affirmari. ue. vice. **M**emento ut diem sabbati sacrificios. non enim sufficit a lectionibus abstineri. oportet cultui domino se applicare. **V**bi nonendum quod festivitas sciatur nouem modis. Primo in audiendo missam et domina officia deuote. Qui enim ut rich. dic obmit. tut audire missam peccat. quoniam nisi sint ex aliqua ratione causa legitime excusati. unde dicitur de cose. di. missas. Die domino secularibus et a forco cleicis dicitur archidiaconus totas audire speali cedime precipimus. ita ut ante

Tertiu

Preceptu

benedicto eis sacerdotis egredi populus non presumat. quod si fecerit ab epo publice confundatur id est grauit corripiantur usque ad ruborem vel excommunicentur. Apparatus ibi dicet. hoc super missas preceptu esse vnde quod diebus dominicis missas non audiuntur cum hoc preceptu faciunt quod deum non super omnia diligunt in festivitatibus dominicis. et si milibus non excusentur ut supra dictum est precepto primo. c. v. g. Et debet ibi deum super omnia diligere. Secundo sacrificatur festum per audiencia etiam in locem et collationem verbi domini in sermone. Tercio audiendum vel ab audiencib; quod rendo quod excommunicetur quod festa et quod ieiunia sunt necessaria per ebdomadam celebranda et tenenda. Rito oscula; emundatio. rimari ei tunc attentione debet; christianus quod deum offendit per ebdomadam et ostendit sacrificium per peccatis eretique et facte boni similia. unde gratia in registro domino die a labore terreno confessandu est atque oculo oracionibus insistendum ut si quod negligenter per sex dies agitur die resurrectio omnis dominice expiet. Quarto attente meditari dominum secundum beneficia sibi singulariter et aliis communis misericordissime collata que sunt tantum innumerabiliter multa et tam inestimabiliter magnitudine ingentem flamam caritatis accende re habeat in corde meditatis et

Capitulu

Secundu

sic grates agete domini per talibus et per virtutibus si quis fecit. meditetur gaudia proprie. peccatum inferni. et miseras multitudines sic suspirat ad eternam. Exempli illius quod legit per totum temporis vite sue in tribus libris quorum primo erat rubrus in quo legit caitate et passionem christi a sancto. Secundus etat in germe in quo legit penas inferni. Tercius aureus in quo legit gaudia celicorum. Sexto de lemmate orare dum beatam virginem et sanctos. ab eis velut pauperes suffragia medicando contra vulnera ammeti contra hostem corporis et animi. Septimo per indulgentias detemperant ambulare si deuotissimus greditur vel quiete in uno loco per caritatis augmento perseverare. Octauo opera misericordie corporalia implere in leprosoriis in hospitalibus apud etiam alios pauperes non minus quam christi visitando quod ait. Quod enim ex minimis meis factis mihi fecistis. Non opera misericordie spiritualia operari in formando de auditis vel lectis in scriptura in moribus ancillas famulos incolas domum. matrem et pueros quod talia ignorant quod in defensu talium magis certitas in ecclesia causatur. Secundo non obseruare opus factum in festo excusare per tria. aliquum a toto. aliquum a tanto. primo necessitas. secundo pietas. et tertio operis parvitas. Primo

Tertiu.

Preceptum

excusat necessitas. quod legem non habet. et fit multipliciter. **P**rius excusat quoniam imminent periculum vite per incursum hostium tunc licitum est pugnare pro sua aut communis tatis necessaria defensione. **S**icut fecit machabeus. i. mach. ii. **S**ic in bello iusto licet facere fossata. et muros reparare. **S**ecundum si homo esset in tali necessitate ostentus quod propter defectum necessarium corporis esset in piculo amissiois vite. nec posset aliud de suo defere. et non sufficeret. tali esset licitum quod cum opere buile exercere pro vita propria seruanda aut alterius. id est mach. xxii. xps excepit ab discipulis quod propter necessitatem offrabant spicas maib. **D**omini sabbato. **T**ercero si immineret homini necessitas egritudinis corporalis potest in festo operari licet opus corporale pertinens ad salutem corporis proprii vel alieni per curandam. ideo medici possunt medicare et infirmi medicamenta recipere. unde xps ioh. vii. arguit deinde iudeos dicunt. O mibi indigimus quod totum hominem saluum fecisti in sabbato. **S**ic enim bibimus et comedimus in festo propter salutem sic et medicamenta apponimus. unde greg. ad ciues romanos et ponitur de oleo. di. iii. puenit. Ad me platum est a perquisitis hominibus verbis predicatum esse ut die dominico nullus debat lauari. **E**t si quidem pro-

Capitulum

Secundum

luxuria et per voluptate quae lauari appetit. hoc fieri nec reliquo quolibet die comedimus. si autem per necessitate corporis hoc nec die domino prohibemus. **E**t archidiab. dicit super per necessitate ergo non licet lauari in festiis diebus nisi necessitatis causa. **C**ad ratione nec minuere sanguinem. nec barba et radere. nec unguis scindere. per nos autem et calciamenta indui in diebus diebus ea necessitate quae comedimus. **H**ec ille. **R**uato si enim inimicatur necessitas vitandi rei exterioris dominum. ut si iacetibus segentibus in agro. aut feno in pretiis et inimicatur tepestas que talia corrumpat. aut multum deterior. aut forte abducat a sole septem. non sunt prohibendi domini rei tollere in festis et indemitti nisi per pauorem et adhuc statim. **B**ut viuis in virtibus et superueiat frigore destruens. aut si est verisimilis timor de incursum hostium quod alio die homines destruerentur et auferrentur. aut etiam homines circa collectiones et talium rerum caperentur et occiderentur tunc licet operari dicunt hostiem. ne in modico meto pereat omoditas celesti promulgatione cessat. patent illa per ipsum matth. xxii. dicente **R**uatus ex vobis homo qui habuerit ouenientem et cecidit sabbato in foursa non rebatur et leuabit eam. In simili enim casu licetum est ex indulto ecclesie.

Tertū

Preceptū

dñicis a festiuis dieb; ppter qđ
in sumis et maiobus festiuntati
b; alletia piscari. ceruifā inua
f. fai. ex de ferijs. e. lic; ¶ Qui
to excusat seruā et rustici qui
tusto metu opelluntur a dñis ad
laborādum festis dieb; nā si si
ne cōpulsione p labore impetu
tur nō debet dñis obediē qđ nō
est licitū nec honestū. dñi tam
gruit peccant. Símilit q addu
cunt in festis census dñis sine
cōpulsione vel necessitate aliq p
taeta superi ad finem istū vici
ut alijs dieb; prijs et ofuentis la
borib; vacet nō oīno excusan
tur nisi artancūas compellat.
Símilit regulaes et sacerdotes
q dñicis diebus absqz necessitate
quadrigat aut huiusmōi alia
fatiūt qz alios corrūput exēplo.
et similia alijs faciēdi occasiōe;
dāt. Símilit excusat ur vēto
res mertiū ad mundimās remo
tas vel ad loca remota aut alia
rūrez si sine graui inēmodo
nō possunt dieb; festiuis vaca
re ab eiido aut quadrigando.
idē við de cursoib; qui ex eau
sa racōnabili et necessitate diebus
festiuis ad loca remota ambu
lant sine graui inēmodo suo.
aut alioz. vacare non possent.
g. ¶ Sexto excusai possunt mū
toes et vētoes pegrinorū et suf
ferratoes equoz q talia faciūt;
in festis. si hēc pncipalit fatiūt;

Capitulū

Secūdū

pter necessitatē eoz p quib
fatiūt talia tūc etiā licite reci
piunt fallariū pro laborib; su
is. Si vero fatiūt talia in festo
pncipalit ppter questum aut ppter
improbā cupiditatē lucrādi.
non vide tur quo debeant excu
sai. ¶ illi qui eos de talib; re
quorūt excusantur si racōnabi
lem hnt causam et necessitatem.
et alias sibi non poterāt prou
dere. Hec om̄ia et illa i qnto mē
bro dicta sūt similiter wilh. in
glosa Ray. Septimo qui va
dunt ad mercata que fūt domi
nicis dieb; et alijs festis marie
pncipis. si quis fatiāt hoc non
cōsuetudinare sed aliqz et p
aliqua necessitate. nō credo di
cit idē q peccet mōrliter. Si au
te hoc ducat in consuetudine;
et fatiāt ex cupiditate lucrādi
sic fatiūt mercatores qui ppter
frequentanda mercata aut nū
dīmas vix aut nunq intrant ec
clesias suas credo q peccat mor
taliter. in mercata tñ q sunt ex vi
ctualibus necessarijs ad quem
cūqz diem festū de pane vīmo
carmib; et huiusmōi nō credo
illicta ee. aut de facili prohibē
da dum tamen se ppter hoc nō
subtrahant a diuino fūtio lxc
wilh. ibide ¶ Sed cū dictum h
fit q possit indulgeri homībus
ut in dieb; festis laborent cū ne
cessitate artātur. Quereres qz

Tertū **Preceptum**

dabie licetia ista. **Ex. scd; vil.**
q; ep̄s loci si qmodo adiropoſit aliaſ ſufficiſ ſimpliciſ ſacerdotiſ diſpēſaco diſcreti tñ. poſſet ec. ee tāta neccitas a tāno-
toia q; auctoitate p̄p a poſſent facre. **S;** p quāta neccitas li-
ceat opari in festis hoc potius ad arbitriū huius q; discreti viri
limitand e q; p aliquā doctri-
nā generale definiād. **T**e-
cūdo excusat in huius opib;
in festis pietas opis multipli-
citer p̄io arare agros paupe-
rū. a eis q; drigare vel eis alio
mō libware. **S**i enī dicit idem
ibidē in dieb; dñicis aut alijs
maiorib; ſolēnitatiſ; sc; festis
xp̄i beate virginis. q; in dieb;
apſor talia fatiā non videt li-
tū. sc; ceteris festiuitatiſ; lic;
sc; q; coſuetudinē regiomis
quā ſat ep̄s locia nō r̄ probat.
fi aut dubitatur an ſciat ep̄s
loci a ſuſtineat. recurtere de-
bet ſacerdos ad ep̄umut huius
hoc ab eo certificetur. Ad hoc
aut ut talia licite ſuſtineātur.
alicite hāt opt; q; p h̄mō la-
borē nō reuocētur laborates a
dīmis audiēdis que tenentur
audire. a q; talia p̄ncip. aliter
hāt ppter deūt non ppter affe-
ctū carnale. aut ſp̄x r̄ muneāci-
onis terrene. i pastu etiā h̄im
a alii labratiū a q; neccitas
paupertas illi⁹ cui talia fiant

Capitulum **Secundū**

hoc videatur exigere ſic etiaſ
exceptis p̄cipiuis festiuitatiſ;
credo q; mihi ſit p̄hibitū aut co-
ſuetudinē otrariū liceat aliquid
opari circa edificaçōe; ecciaze.
a ſacrorū locorū. q; ad op̄y mi-
nistroz ecclie pauperū pſer-
ti eoz qui reddit⁹ nō habet.
ita tñ q; labor nō perueiat ad
multā fatigacionē; a tediū ex-
diuitur mitate labore. q; nō cre-
do q; debeat in eis laborare per
totā diē. nec ad multā fatiga-
co e; nec debet ppter huiusmodi
laborē obmittere audiōnem
miffle in tali feſto. non ei debet
dimittere id ad qd tenetur p
pter aliud ad qd nō tenetur.
hoc de wilh. **T**ercō excusat k
interdū huiusmodi opis modici-
tas vñ dicit idē. q; lic; non ſit
licitū ſcribere aliquod grande
in die feſto ut de ſexterno ad
ſexternū ſit nec lic; alia opera
ſeruilia opari. **S**colares tñ le-
ctiones suas quas nō poſſunt
ſine ſcripto memorie ſimila-
re ſcribere poſſunt. **S**imiliter
ſimiles q; ſtilo aut plūbo nō
uerū ſcribere poſſunt ut credo.
puto etiā q; ſtudēdo q; in ali-
q; libro poſſit corrigeri ſi ali-
quid corrigeđū fit. locare aut
opas suas. aut alienas co- du-
tere dieb; festiuitis ppter corri-
geđos libros non eſt licitum.
Et hinc dī de correctione libri